
 

LA POPOLAZIONE 
 

L’ANDAMENTO DEMOGRAFICO DEL NOSTRO COMUNE  
 

Tab.1: Popolazione residente della popolazione suddivisa per sesso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: anagrafe Comunale 

 

Analizzando la distribuzione per genere si può notare che la popolazione femminile è sempre 

superiore a quella maschile in tutti gli anni. 

Nel 2014, il numero di donne era di 71.136, contro 62.546 uomini. 

Nel 2023, il numero di donne è sceso a 68.293, mentre quello degli uomini a 62.038. 

 

Andamento della popolazione residente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anno Maschi Femmine Totale 

2013 62.329 71.094 133.423 

2014 62.546 71.136 133.682 

2015 62.379 70.776 133.155 

2016 61.960 70.049 132.009 

2017 62.359 69.919 132.278 

2018 62.272 69.780 132.052 

2019 62.875 70.024 131.987 

2020 62.380 69.289 131.499 

2021 62.231 68.860 130.513 

2022 61.571 67.769 129.340 

2023 62.038 68.293 130.331 



 

La curva evidenzia chiaramente un declino della popolazione a partire dal 2014 fino al 2023. 

C'è un calo significativo tra il 2017 e il 2019 e, successivamente, la popolazione sembra 

stabilizzarsi leggermente fino al 2022, per poi calare di nuovo leggermente nel 2023. 

 

Il calo della popolazione appare più marcato per le donne rispetto agli uomini, anche se entrambe 

le categorie mostrano una tendenza decrescente. 

Nonostante ciò, le donne continuano a rappresentare la maggioranza della popolazione residente. 

Il grafico mostra la tendenza della popolazione residente con una linea che parte dal 2014 e arriva 

fino al 2023, con una proiezione futura evidenziata da un'area sfumata che mostra possibili 

scenari. La linea rossa della proiezione indica un possibile calo ulteriore della popolazione, ma 

l'area sfumata indica anche scenari più incerti, con possibilità di stabilizzazione o un calo più 

marcato.  

La proiezione futura suggerisce che, se non ci saranno interventi demografici rilevanti, il calo della 

popolazione potrebbe continuare anche negli anni successivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il grafico presentato illustra il movimento naturale della popolazione residente del Comune di 

Ferrara tra il 2013 e il 2023, basato sui dati riguardanti i nati vivi e i morti.  

 

 La curva relativa ai nati vivi mostra una tendenza generalmente stabile tra il 2013 e il 2019, con 

alcune lievi fluttuazioni. Tuttavia, a partire dal 2020, il numero di nati vivi sembra declinare 

progressivamente, con un ulteriore calo visibile nel 2023. Questo trend può indicare una riduzione 

della natalità o un calo delle nascite dovuto a fattori sociali, economici o demografici. 

 La curva dei decessi segue una tendenza in leggero aumento fino al 2016, dopo di che si 

stabilizza tra il 2016 e il 2021. Successivamente, si osserva una diminuzione piuttosto marcata dal 

2022 al 2023, probabilmente influenzata da fattori esterni (come eventi pandemici o cambiamenti 

nella salute pubblica). 

Il saldo naturale sembra indicare un trend negativo, con un crescente squilibrio tra decessi e 

nascite, che porterebbe a un decremento della popolazione residente.  



 

 

Tabella 2: Movimento naturale della popolazione residente 

 

Fonte: Anagrafe Comunale 

 

Tabella 3: Popolazione e principali indicatori demografici Comune di Ferrara, Provincia di Ferrara 

e Regione Emilia Romagna 

 

 

L’indice di natalità rappresenta il numero medio di nascite in un anno ogni mille abitanti. 

L’indice di mortalità rappresenta il numero medio di decessi in un anno ogni mille abitanti. 

ANNO 
Nati 

vivi 
Morti 

SALDO 

NATURALE 

(Nv-M) 

Iscritti Cancellati 

SALDO 

ISCRIZIONI 

(I-C) 

SALDO 

TOTALE 

(Nv-M)+(I-C) 

POPOLAZIONE 

RESIDENTE 

AL 31/12 

TASSO 

DI 

NATALITA’ 

TASSO 

DI 

MORTALITA’ 

2013 840 1.612 -772 5.943 3.590 +2.353 +1.581 133.423 6.3 12.1 

2014 890 1.826 -936 4.362 3.167 +1.195 +259 133.682 6.7 13.7 

2015 805 1.972 -1167 3.726 3.086 +640 -527 133.155 6.0 14.8 

2016 845 1.781 -936 3.125 3.335 -210 -1.146 132.009 6.4 13.5 

2017 756 1.910 -1154 4.526 3.103 +1.423 +269 132.278 5.7 14.4 

2018 785 1.849 -1064 4.063 3.225 +838 -226 132.052 5.9 14.0 

2019 745 1.850 -1105 3.859 2.819 +1.040 -65 131.987 5.6 14.0 

2020 730 2.012 -1282 3.520 2.726 +794 -488 131.499 5.5 15.2 

2021 731 2.011 -1280 3.035 2.741 +294 -986 130.513 5.6 15.3 

2022 720 2.019 -1.299 4.365 3.598 +767 -532 129.340 5.5 15.5 

2023 659 1.738 -1.079 4.315 2.245 +2.070 +991 130.331 5.1 13.4 

Dati al 31/12 
COMUNE DI FERRARA PROVINCIA DI FERRARA EMILIA-ROMAGNA 

2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 
Popolazione 
totale 

131.669 131.091 129.340 130.331 344.840 342.061 340.755 339.750 4.467.118 4.438.937 4.431.816 4.455.188 

di cui stranieri 15.459 15.836 14.539 16.056 34.822 34.312 35.659 37.504 562.257 549.820 554.041 564.793 
Incidenza 
popolazione 
straniera 

11,7 12,1 11,2 12,3 10,1 10,0 10,5 11,0 12,6 12,4 12,5 12,7 

Densità di 
popolazione 
(ab./Km2) 

325,9 324,5 320,1 322,6 130,9 129,8 129,3 128,9 199,0 197,7 197,4 198,4 

Tasso di natalità 5,5 5,6 5,5 5,1 5,2 5,5 5,4 5,3 6,7 6,7 6,7 6,4 

Tasso di 
mortalità 

15,2 15,3 15,5 13,4 15,3 15,7 15,5 13,7 13,3 12,5 12,4 11,5 

Fonte del dato Anagrafe comunale Istat  Istat 



 

Popolazione al 31/12/2023 suddivisa per classi di età  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il grafico a barre mostra la distribuzione della popolazione in base a diverse fasce di età, divise 

secondo le principali fasi della vita: giovani, giovani adulti, lavoratori e pensionati/anziani. 

Nello specifico evidenzia chiaramente una popolazione sbilanciata verso le fasce più anziane, con 

la categoria dei pensionati e dei lavoratori anziani che rappresentano la maggior parte della 

popolazione. 

La bassa percentuale di giovani e giovani adulti (0-14 e 15-19 anni) potrebbe riflettere un problema 

demografico futuro, con difficoltà nel ricambio generazionale e possibili pressioni sul sistema 

pensionistico. 

La presenza di una larga fascia di lavoratori anziani (40-64 anni) suggerisce che nel prossimo 

futuro ci sarà un numero significativo di persone che andranno in pensione, il che potrebbe avere 

ripercussioni importanti sulle dinamiche economiche e sociali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Popolazione per classi di età

0-14 15-64 65 e oltre



 

Indici di popolazione: indice di dipendenza strutturale, indice di ricambio, indice di struttura, 

indice di vecchiaia della popolazione al 31/12 di ogni anno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Anagrafe Comunale 

 

Il grafico nel complesso evidenzia una tendenza all'invecchiamento della popolazione con una 
diminuzione del ricambio generazionale ed un aumento della dipendenza strutturale, suggerendo 
la necessità di interventi politici e sociali per affrontare le sfide future legate all'invecchiamento e 
alla riduzione della popolazione attiva 

 

 

 

 

 

L’indice di vecchiaia rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. È il rapporto percentuale tra il numero 

dei cittadini con età uguale o superiore a 65 ed il numero dei giovani fino ai 14 anni. Nel 2021 l'indice di vecchiaia per il 

comune di Ferrara dice che ci sono 272,7 anziani ogni 100 giovani. 

L’indice demografico di dipendenza strutturale rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-

14 anni e 65 anni ed oltre) su quella attiva (15-64 anni). Teoricamente, a Ferrara nel 2021 ci sono 62,5 individui a carico, 

ogni 100 che lavorano. 

L’indice di struttura della popolazione attiva rappresenta il grado di invecchiamento della popolazione in età lavorativa. È 

il rapporto percentuale tra la parte di popolazione in età lavorativa più anziana (40-64 anni) e quella più giovane (15-39 

anni). 

L’indice di ricambio della popolazione in età attiva rappresenta il rapporto percentuale tra la fascia di popolazione che sta 

per andare in pensione (60-64 anni) e quella che sta per entrare nel mondo del lavoro (15-19 anni).  



 

LA POPOLAZIONE STRANIERA 

Tabella 4: Stranieri residenti e incidenza popolazione straniera Comune di Ferrara al 31/12 di 

ogni anno 

 

Anno Stranieri residenti 
Incidenza pop. 

straniera % 

2012 12.155 9,2 

2013 12.586 9,4 

2014 12.632 9,4 

2015 12.656 9,5 

2016 13.616 10,3 

2017 14.164 10,7 

2018 14.898 11,3 

2019 13.951 10,6 

2020 15.459 11,8 

2021 15.836 12,1 

2022 14.539 11,2 

2023 16.056 12,3 

Fonte: Anagrafe Comunale 

 

Andamento della popolazione straniera residente al 31/12 
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Tabella 5: Stranieri residenti nel Comune di Ferrara, nella Provincia di Ferrara e nella Regione 

Emilia Romagna al 31/12 di ogni anno 

 

Anno Comune di Ferrara Provincia di Ferrara Regione Emilia Romagna 

2018 13.700 31.534 529.580 

2019 13.951 32.336 537.590 

2020 14.459 34.822 562.257 

2021 15.836 35.659 566.687 

2022 14.539 34.807 548.755 

2023 16.056 37.504 564.793 

Fonte: Anagrafe e Istat 

 

Tabella 6: Popolazione straniera per Comune, Provincia, Regione e prima comunità 

  Comune di Ferrara Provincia di Ferrara Regione Emilia Romagna 

Popolazione straniera al 31.12.2023 16.056 37.504 564.793 

% stranieri sul totale dei residenti 12,3 11,0 12,7 

Prima comunità Romania Romania Romania 

 

Tabella 7: Principali nazionalità degli stranieri residenti nel Comune di Ferrara al 31.12.2023 

Principali nazionalità Cittadini residenti 

Albania 964 

Camerun 453 

Marocco 875 

Moldova 981 

Nigeria 1.199 

Pakistan 777 

Repubblica Popolare Cinese 902 

Romania 2.658 

Tunisia 656 

Ucraina 2.288 

 

 

 

 


